
1 

           R O M Â N I A 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea viceprimarilor municipiului Bistriţa în Comisia municipală pentru 

stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Bistriţa  
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.11.2020; 

având în vedere: 
adresa nr.IIC/20459/19.10.2020 a Instituției Prefectului – Județul Bistrița-

Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.76520/20.10.2020; 
 prevederile Hotărârii nr.142/28.10.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind alegerea domnului consilier Hangan Sorin în calitate de Viceprimar 1 
al municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii nr.143/28.10.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind alegerea domnului consilier Stan Călin în calitate de Viceprimar 2 al 
municipiului Bistriţa; 

Referatul de aprobare nr.82946/13.11.2020 al Primarului municipiului Bistrița; 
 Raportul nr.82946/13.11.2020 al Direcției Administraţie Publică, Juridic - 
Serviciul Cadastru și Revendicări Imobiliare; 

Avizul favorabil nr.82946/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

în conformitate cu: 
 prevederile art.2 alin.(1) lit.”b” din Regulamentul privind procedura de 
constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a titlurilor 
de proprietate, precum şi punerea în posesie a proprietarilor, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului României nr.890/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(14) și ale art.139 alin.(1), alin.(6) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. – Se desemnează domnul Hangan Sorin, Viceprimar 1 al municipiului 
Bistriţa, să facă parte din Comisia municipală pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor Bistriţa. 

ART.2. – Se desemnează domnul Stan Călin, Viceprimar 2 al municipiului 
Bistriţa, să facă parte din Comisia municipală pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor Bistriţa. 



2 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Administraţie Publică, 
Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) şi alin.(6) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 
voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Domnului Hangan Sorin, viceprimar al municipiului Bistriţa; 
- Domnului Stan Călin, viceprimar al municipiului Bistriţa; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Biroului Resurse Umane, Organizare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
 
 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR GENERAL, 

        PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 172 
MG/SA.ex.4. 


